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ÚVOD

Základním právem každého je možnost bránit svá práva před soudem. Velice

podstatným v tomto ohledu je nejen rovný přístup k soudu a možnost domáhat se svých

práv stanoveným postupem, ale rovněž požadavek vydání rozhodnutí v určitém

časovém horizontu. Osobě uplatňující svůj nárok u obecného soudu se jistě nebude jevit

jako prospěšné čekat na vydání rozhodnutí několik let. Soudní řízení má tedy probíhat

bez zbytečných průtahů a hospodárně. Jestliže je občanský soudní řád ovládán zásadou

rozhodnutí zpravidla při jediném jednání, musí mít soud možnost se s postojem stran

řádně seznámit a zjistit skutkový stav relevantní pro rozhodnutí ve věci. Za tímto

účelem občanský soudní řád obsahuje soubor postupů a institutů určených k urychlení

celého řízení. Souhrnně se tyto nazývají jako příprava jednání.

Ve skutkově složitějších případech je příprava jednání pro soudce velice

podstatná zejména s ohledem na vyjasnění některých aspektů daného řízení.

V případech, kdy účastníci naopak nejsou dostatečně aktivní, neposkytují soudu řádnou

součinnost a neplní své další procesní povinnosti, má soudce určité možnosti v rámci

přípravy jednání, jak donutit účastníky k řádnému plnění svých povinností, případně jak

řízení meritorně rozhodnout na základě zákonné fikce.

Pokud je příprava jednání provedena důkladně, další postup ve věci je tím

ulehčen. Jestliže by však soudce nepostupoval podle zákona a neprovedl řádně přípravu

jednání, bylo by v podstatě nereálné nařídit a provést ústní jednání ve věci, natož o věci

rozhodnout. Příprava jednání je tedy bezesporu podstatným prvkem při vedení řízení.

S ohledem na tyto skutečnosti je cílem mé diplomové práce zhodnotit jednotlivé

instituty přípravy jednání a zjistit, zda skutečně pomáhají řízení ulehčit a zrychlit.

Za tímto účelem se budu nejprve zabývat platnou právní úpravou, následně tuto

srovnám se slovenskou právní úpravou a nakonec prostřednictvím dotazníku zjistím

názor některých civilních soudců na jednotlivé postupy přípravy jednání.

Fakticky lze tak práci členit na část zaměřenou teoreticky spočívající v popisu

a rozboru platné a účinné právní úpravy. V této pasáži se budu zabývat zásadami

souvisejícími bezprostředně s postupy v rámci přípravy jednání. Následně se zaměřím

na úkony soudu při přípravě jednání. Tyto jsem zařadila ve své práci před vybrané
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úkony účastníků řízení, neboť je to především soud, který činí přípravu jednání.

Účastníci v této souvislosti poskytují soudu pouze potřebnou součinnost. Nedílnou

součástí této kapitoly jsou procesní podmínky, jejichž přezkoumání je nutnou součástí

přípravy jednání tak, aby rozhodování nebylo zatíženo procesní vadou. Veškeré další

úkony soudu bezprostředně následující. Teprve na tuto část tedy navazují některé

dispoziční úkony účastníků.

Do své práce jsem se rovněž rozhodla zařadit část zaměřenou prakticky, která

obsahuje dvě kapitoly reflektující mou vlastní činnost. Nejprve srovnám současnou

českou právní úpravu z první části mé práce se slovenskou právní úpravou. Slovenské

občanské soudní řízení bylo totiž donedávna upraveno zákonem č. 99/1963 Zb., který

vycházel ze stejného základu jako české OSŘ. Tato skutečnost dává prostor ke srovnání

vývoje úprav obou států. Současně se chystám zjistit, jak nahlížejí soudci civilního

soudu na aplikaci institutů přípravy jednání v praxi. Za tímto účelem zjistím jejich názor

prostřednictvím k tomu sestaveného dotazníku.

Předkládaná práce má obecně za cíl zhodnotit nejzajímavější a nejdůležitější

aspekty ustanovení v rámci přípravy jednání, a to zejména s ohledem na eliminaci

průtahů v řízení.
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1. Význam přípravy jednání v řízení před soudem prvního stupně

Soudům je v současné době vytýkána velmi dlouhá doba potřebná k vyřízení

věci při jejich rozhodovací činnosti. Nelibost laické veřejnosti je pochopitelná, byla tu

vždy a patrně vždy bude. Významná část práce na případu je totiž očím „běžného

člověka“ skryta, a proto bývají lidé pobouřeni z jejich pohledu zbytečně dlouhou dobou

čekání na rozhodnutí soudu. Odborná veřejnost je v tomto směru opatrnější, neboť znají

průběh daného typu řízení a určitou časovou prodlevu jsou schopni akceptovat. Vždyť

i zákonodárce, jak budu vysvětlovat dále, požaduje, aby v řízení nevznikaly zbytečné

průtahy. Určitá míra časové náročnosti je tudíž obecně přípustná.

Ačkoliv je nutné nahlížet na rychlost řízení střízlivě, objevují se hlasy,

že současný stav české justice je dále dlouhodobě neudržitelný. To dokládá rovněž

značný počet navrhovaných změn a novel. Běžným jevem u českých soudů je obrovské

množství nápadu
1
každý měsíc. Paradoxem však zůstává, že toto není největším

problémem českých soudů. Při dobré organizaci a s jistou dávkou pečlivosti jsou soudci

schopni měsíčně vyřídit stejný objem případů, jako jim přijde případů nových. Potíž

dle mého názoru spočívá ve starých větších kauzách, které jsou často komplikovaně

protahovány, někdy i samotnými účastníky.

Jak jsem již uvedla, dlouhodobě se hledají co možná nejvhodnější řešení

pro ulehčení obecným soudům, zejména soudům v 1. stupni. Ať už se jedná o zvýšení

kapacity soudů pro větší množství administrativních pracovníků nebo o další myšlenky,

jak zlepšit a zefektivnit rozhodování českých soudů, domnívám se, že všechny tyto

plány jsou během na dlouho trať. Dle mého názoru by nějaká rozumná koncepční

změna byla jistě vítána, nicméně soudy fungují a svou zaneprázdněnost řeší nyní při své

činnosti.

Potřeba organizace a pečlivosti soudců při své práci je skutečně nezbytná. Pokud

soudci postupují při projednávání věcí efektivně a využívají institutů, které jim zákon

nabízí, mohou dosáhnout rychlého vyřizování menších věcí a lepší přehlednosti

v případech složitějších. Předpokladem je jistě postupovat tímto způsobem po dobu

1
Nápad = nově zahájená řízení, která je nutné projednat a v těchto věcech rozhodnout.
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celého řízení, avšak značný díl činností spojených se seznámením se s případem by měl

soudce činit při přípravě jednání.

Přípravou jednání se rozumí určitá část řízení před soudem prvního stupně,

při níž soud usiluje o to, aby bylo v řízení postupováno hospodárně a aby se soudce

s případem řádně seznámil. Cílem právní úpravy je především dát soudům jakýsi návod,

podle nějž mohou, někdy musí, věc projednávat a rovněž zajistit každému právo

na soudní ochranu. Pro zajištění tohoto základního práva je třeba docílit rychlého

a právně bezvadného rozhodování s možností dovolávat se přezkumu příslušného

rozhodnutí. Za tímto účelem soud připravuje jednání tak, aby mohlo být rozhodnuto

ideálně bez nařízení jednání nebo při jediném nařízeném jednání. Nejdůležitější

postavení při přípravě jednání zaujímá soudce. Jak jsem uvedla již výše, musí se

seznámit s novým, pro něj neznámým, případem a rovněž v součinnosti s účastníky

řízení vymezit předmět řízení. Účastníci často považují za podstatné takové okolnosti,

které nejsou z právního hlediska příliš relevantní a naopak nevnímají jiné aspekty

případu, které mohou být podstatou celého sporu. Teprve po vyjasnění základních

skutečností je vhodné nařídit jednání, neboť se snižuje riziko, že bude nutné jednání

odročit. Tento postup vychází z uceleného systému kroků a institutů obsažených

zejména v občanském soudním řádu.

V rámci přípravy jednání soud především zkoumá, zda návrh neobsahuje vady,

které by bránily projednání a rozhodnutí ve věci a následně rovněž zkoumá, zda byly

splněny veškeré procesní podmínky. Z hlediska komunikace se stranami řízení by soud

měl vyzvat žalobce, aby doplnil svá tvrzení a navrhl důkazy k jejich prokázání tam, kde

soudce považuje žalobu za nedostatečnou. Následně je důležité vyzvat žalovaného, aby

se k žalobě vyjádřil a soud tak získal stanovisko obou stran k dané věci. Dalšími

možnými instituty, které mohou být využity, jsou např. předvolání účastníků, svědků

a dalších osob k jednání nebo nařízení přípravného jednání. Tato důkladná příprava má


[…]


OSŘ. Kvalifikovaná výzva s sebou nese donucující prostředek, avšak současně je
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z tohoto důvodu podmíněna vyšší náročností doručování. Fikce uznání nemá být

chápána jako sankce, nýbrž jako donucující prostředek. Tímto způsobem fikci uznání

uchopila především judikatura, která značně omezuje případy použití této fikce.

Alternativně může předseda senátu využít přípravné jednání. Ačkoliv se tento

institut tváří jako velice užitečný nástroj k urychlení jednání a jeho koncepce skutečně

vypadá promyšleně, v praxi se téměř nevyužívá. Podle slov civilních soudců je tomu

zejména proto, že stejného efektu dosáhnou během prvního jednání ve věci.

I přes to, že v české právní úpravě spatřuji na některých místech prostor

k dalšímu zlepšení, považuji ji za mnohem propracovanější oproti slovenské právní

úpravě. Povinnost žalobce předložit soudu žalobu včetně příloh v potřebném počtu

stejnopisů zakotvenou ve slovenském právním řádu považuji za rozpornou se zásadou

hospodárnosti řízení a omezující rovný přístup k soudu. Obdobně se domnívám,

že úprava fikce doručení u „kvalifikované výzvy“ postrádá smyslu v situaci, kdy

v rámci Slovenské republiky neexistuje systém datových schránek.

Po zhodnocení veškerých těchto skutečností jsem dospěla k závěru, že postup

podle zákonných ustanovení přípravy jednání má skutečně potenciál řízení urychlovat.

V této oblasti však rovněž shledávám prostor k další úpravě tak, aby jednání mohlo být

připraveno ještě efektivněji a v kratším časovém horizontu.
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RESUMÉ

Předmětem této diplomové práce je „Příprava jednání v občanském soudním

řízení“. Pojem příprava jednání označuje soubor postupů předsedy senátu, které činí

za účelem seznámení se spisem a orientace v konkrétním případu. Využívání těchto

institutů a správný postup v rámci přípravy jednání má dopomoci vyřízení věci

při jediném jednání, popř. v relativně krátkém časovém horizontu. Tímto způsobem má

být zachována zásada hospodárnosti řízení. Cílem této práce je zhodnotit, zda konkrétní

instituty skutečně napomáhají rychlejšímu vyřízení věci.

Ze systematického hlediska se tato práce dělí na teoretickou a zvláštní část.

Práce obsahuje celkem šest kapitol, přičemž první čtyři spadají pod teoretickou část

práce a poslední dvě kapitoly jsou zaměřeny prakticky. Veškeré kapitoly obsahují

podkapitoly, které jsou dále členěny na oddíly. Teoretická část této práce se zabývá

platnou českou právní úpravou týkající se přípravy jednání. V praktické části se pak

objevuje praktické srovnání této úpravy se zahraniční právní úpravou, jakož

i s praktickou aplikací předmětných ustanovení.

První kapitola má za cíl obecně nastínit podstatu přípravy jednání a její význam

v občanském soudním řízení. Druhá kapitola se zabývá zásadami občanského soudního

řízení, které jsou relevantní pro přípravu jednání a právní úpravou prostupují. Kapitola

č. 3 se věnuje úkonům soudu, které činí v rámci přípravy jednání. Jedná se o úkony,

kterými předseda senátu přezkoumává procesní podmínky i o úkony směřující vůči

účastníkům řízení. Poslední kapitola obecné části doplňuje text práce o vybrané úkony

účastníků, které činí před nebo během zahájeného řízení.

Praktická část je obsažena ve dvou kapitolách, neboť každé srovnání míří do jiné

oblasti. V kapitole č. 5 se zabývám nastíněním slovenské právní úpravy týkající se

přípravy jednání a jejím následným srovnáním s platnou českou právní úpravou.
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Konečně poslední kapitola je věnována vyhodnocení dotazníků, jejichž prostřednictvím

byly civilním soudcům položeny dotazy na aplikaci konkrétních ustanovení v praxi.

Předkládaná práce má za cíl zhodnotit nejzajímavější a nejdůležitější aspekty

ustanovení v rámci přípravy jednání, a to zejména s ohledem na eliminaci průtahů

v řízení.
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SUMMARY

Subject of this thesis is “Preparation of a hearing in the civil procedure”. The

term preparation of a hearing describes a set of procedures, which the presiding judge

makes for better clarification of the judicial file and easier orientation in the specific

case. Proper use of these proceedings should help to resolve the case during just a single

hearing or in a short term. It leads to reducing the unnecessary costs and keeping the

economical principle. The aim of this thesis is to evaluate if the proceedings really help

to quicker resolution of the case.

Systematically this thesis is divided into a theoretical and practical part. The

thesis contains six chapters in overall, four of them belong to the theoretical part and

two of them are focused practically. All of the chapters include subchapters, which are

divided in sections. Theoretical part of the thesis focuses on valid Czech legislation

relating to preparation of a hearing. In the practical part there is a comparison of Czech

and foreign legislation and application of these legislations into practice.

The aim of the first chapter is to outline the principle of the preparation of a

hearing and its importance in civil procedure. The second chapter focuses on the

principles of civil procedure which are related to the preparation of a hearing and

pervade legislation. Chapter no. 3 pursues the actions made by a court during the

preparation of a hearing. Through these actions the presiding judge examines procedural

requirements and communicates with the participants. The last chapter of the theoretical

part completes the text of the thesis with selected actions of participants, which are

undertaken before or during the procedure.

Practical part includes two chapters, to separate the two comparisons which aim

at other issues. In chapter no. 5 I focus on outlining the Slovak legislation relating to the

preparation of a hearing and I compare it with valid Czech legislation. The last chapter
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is dedicated to evaluation of questionnaires given to judges concerning application of

legislation in practice.

The aim of this thesis is to evaluate the most interesting and most important

aspects of legislation relating to the preparation of a hearing, in order to eliminate any

delays in the proceeding.
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