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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma je možné považovat za stále aktuální. Příprava

jednání je jednou podstatných fázi civilního soudního řízení, která je mnohdy v praxi

soudů podceňovaná. Kvalita provedené přípravy jednání výrazným způsobem ovlivňuje

následující průběh civilního soudního řízení, tj. možnost soudu rozhodnout ve věci již při

jediném jednání. Z tohoto důvodu bude soubor postupů soudu a institutů, které přípravu

jednání tvoří, vždy předmětem zkoumání jak právní teorie, tak aplikační praxe soudů.

2. Náročnost tématu

Od diplomantky se vyžadovalo, aby přesvědčivým způsobem ovládla aktuální

právní úpravu přípravy jednání spolu s teoretickými znalostmi, které vedou obecně k

pochopení fungování civilního soudního řízení jako celku. Nad rámec standardních

požadavků kladených na diplomové práce se navíc diplomantka – prostřednictvím svých

připravených dotazníků – dotázala vybraných soudců z praxe na praktickou využitelnost a

hodnocení institutů přípravy jednání. To vše kladlo na diplomantku nemalé nároky.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je vedle úvodu a závěru přehledně a systematicky

rozčleněna do šesti kapitol. V první úvodní kapitole diplomantka seznamuje čtenáře

s významem přípravy jednání před soudem prvého stupně. V následujících kapitolách je

dále věnována pozornost zásadám, které ovládají přípravu jednání a procesním úkonům jak

soudu, tak účastníků řízení (pouze vybrané procesní úkony), které s přípravou jednání

přímo souvisí. V předposlední kapitole byla diplomantkou provedena komparace české

právní úpravy přípravy jednání s právní úpravou na Slovensku. Kapitola šestá, ve které se

diplomantka zaměřila na průzkum využitelnosti institutů přípravy jednání mezi soudci, je

poslední kapitolou práce zaměřující se do aplikační praxe soudů. Systematika práce je na

velmi dobré úrovni. Jednotlivé kapitoly v rámci rozsahu diplomové práce systematicky

zahrnují dílčí okruhy zvolené problematiky.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je velmi zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Diplomantce

se pomocí analytické a komparativní metody, dále i pomocí písemného dotazování soudců

z praxe podařilo zpracovat problematiku přehledně, srozumitelně a v neposlední řadě i

zajímavě. Diplomantka se kultivovaně, s porozuměním a patřičným nadhledem vyjadřuje

k jednotlivým institutům a postupům soudů v rámci přípravy jednání. Vhodně tak

kombinuje své poznatky načerpané z odborné literatury s poznatky z praxe. Neomezila se

na pouhý popis problematiky, ale na řadě míst uvádí své vlastní názory.

5. Kritéria hodnocení práce

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě doporučuji se zabývat otázkou nedostatků současné právní

úpravy přípravy jednání s případnými návrhy de lege ferenda.

7. Závěr

Předložená diplomová práce představuje přehledné dílo splňující požadavky, které

jsou kladeny na tento druh prací a je proto způsobilá k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: v ý b o r n ě – v e l m i d o b ř e

V Praze dne 10. 5. 2017

JUDr. Silvia Kubešová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytyčený na str. 6 a 8 byl

splněn.

Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka projevila schopnost

pracovat samostatným a zároveň velmi

tvůrčím způsobem, generátor shod

vykázal shodu do 5% u celkem 19

dokumentů.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a

jednotlivé kapitoly na sebe tematicky

navazují.

Práce s literaturou (využití cizojazyčné

literatury) včetně citací

Diplomantka využila při zpracování

práce dostatečný počet zdrojů

skládající se z odborné literatury,

odborných publikací, judikatury soudů;

nevyužila avšak odborné články.

Všechny zdroje jsou řádně citovány,

poznámkový aparát je pečlivě a

přehledně uspořádán. Poznámkový

aparát čítá 52 poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k

tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve

vztahu k tématu práce dostatečná.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je přehledně graficky upravena,

v poslední kapitole práce jsou vhodně

využity grafy k lepší demonstraci

výsledků dotazování.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a

stylistickou úroveň.